*. Datamos en 1120 teniendo en cuenta el año de la conquista de Daroca (cf. Antonio Ubieto, *Historia de Aragón. La formación territorial*, p. 163 - 164).

102

(1116 - ABRIL - 4 — 1121 - ABRIL - 5)*; ESTELLA

Alfonso I “el Batallador” ordena que los vecinos de Canfranc paguen al hospital de Somport el diezmo de los Arañones.

AHN Códices, Cartulario de Santa Cristina de Somport, 1296 B, folio 16 r., copia de fines del siglo XII-comienzos del siglo XIII. Texto algo borroso.

Cit. DURAN GUDIOL; *El hospital de Somport*, p. 25 y 42. Data en 1116 ó 1117.

Aldefonsus, Dei gratia imperator, uobis don Guillem et totos barones de Campofranco meos amabiles, salutem. Scripsi uobis ista mea carta de Stella, primo martes de aprile. Et sciatis quod uidi domno Romeo rancurante quod non uultis dare illa decima de illos Aragnones ad Sanctam Christinam, sicut ego et illo episcopo habemus¹ ibi data et auctorizata. Et est causa quod mihi pesat. Et modo dico uobis et mando forte ut detis tota illa decima de illos Aragones ita ut amplius non inde uideam illum querellantem. Et nullus qui eum contristauerit, peitabit mihi LX. solidos Deo annuente.

1. "Habemus", con la "h" interlineada en el manuscrito.

*. El documento no indica el año de su expedición. Hemos señalado el margen cronológico 1116 -1121. La alusión al lugar de los Arañones, donado a Santa Cristina en agosto 1115 (cf. documento n. 60), y el que la carta se expidiera en abril, no la hace anterior a 1116. La alusión a Guillermo, probablemente Guillermo de Lafita, que tras pertenecer a la comunidad de Somport, fue obispo de Pamplona hasta inicios de 1122, y la ya mencionada data en abril impiden que el mandato sea posterior a 1121. El segundo martes de abril fue día 4 en 1116 y día 5 en 1121.

103

1121 - SEPTIEMBRE; ASEDIO DE TARDAJOS

Alfonso I "el Batallador" concede a Riquer de Huesca catorce cahizadas de tierras a orillas del Gállego, en el término de Zaragoza.

ASZ Cartoral pequeño, folio 53v. - 54 r., copia del siglo XIII. [B]

ASZ Cartoral grande, folio 24 v, columna a, copia del siglo XV. [C]

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 21 (1), n. 75 (2).

Cit. ARCO, Ricardo del; *Referencias*, "EEMCA" III, p. 321, n. 55.

In Dei nomine et eius diuina clementia. Ego quidem Adefonsus, Dei gratia imperator, facio tibi don Richer de Osca carta de meas terras proprias de meos alghobzes de .XIII. k(afices) seminata in Gallego // ad turre de Semen Garcez et ad turre de Ferriz et ad turre de Santio Ennecones. Pro seruitio quod mihi fecisti et cotidie facis et pro seruitio quod fecisti ad meo patre et ad meo germano, dono tibi et concedo istas terras de meos alhobzes¹ quod superius resonat per hereditate per uendere et dare et facere inde tota tua uoluntate tu et filii tui et omnis generatio tua. Habeas tu ista hereditate et posteritate tua franca et libera per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Et sunt testes don Iofre, gramatico, et Galin

Garcez de Sancta Cruce² et Robert, gramatico, et Eustatio et Randulfo, monetario.
Hoc donatium dono tibi illum in Zaragoza.

Signum Adefonsi regis et imperator (signo) Hispaniae.

Facta carta in mense september, in obsidione Oterdallos, in era M.C.LVIII. Regnante me Dei gratia in Aragonie et in Superarbe et in Ripacorza et in Zaragoza et in Castella. Mandante ciuitas Cesaraugusta uicecomite Gaston. Senior Lope Lopiz in Calahorra. In Burgos senior Enneco Xemenones et Caluet. In Carrion comite Bertran³. In Calahorra senior Lop Lopiz. In Nagara⁴ Caxal. In Cereso senior Enneco Fortunons. In Oruna⁵ Caluet Ionans. In Belforato Garsion. Senior Enneco Lopiz in Soria. Galin Sanz in Belgit⁶. Senior Enneco Lopiz in Fridas. Senior Lope Garcez in Stella. Castan in Bel⁷. Senior Lop Garcez in Super Zaragoza et in Alagon. Sanz Iohans in Osca. Tizon in Monzon. Ciprian merino in Osca et in Zaragoza. Petit Petit (sic) in Boleia⁸. Episcopus Stephanus in Iaca⁹ et in Osca. Episcopus Willelmus in Oruna⁵. Episcopus Santius in Calahorra. Episcopus Michael in Tirazona. Episcopus Petrus in Zaragoza. Episcopus Raimundus in Rota. Garcia Sanz electus in Burgos.

Ego Galindo, scriba regis, per iussione domini mei imperatoris hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (espacio en blanco) feci.

1. "Alhobzes"; "algebzes" en C.
2. "Cruce", representado por un signo de cruz.
3. "Bertran"; "Betran" en C.
4. "Nagara"; "Naira" en C.
5. "Oruna"; "Orunia" en C.
6. "Belgit"; "Belchit" en C.
7. "Castan in Bel"; "Castayn en Biel" en C.
8. "Boleia"; "Boleya" en C.
9. "Iaca"; "Iacca" en C.

(1121 - SEPTIEMBRE)*; TARDAJOS

Los obispos de Huesca, Calahorra, Zaragoza y Tarazona dictan, por orden de Alfonso I, sentencia en el pleito que enfrentaba a los canónigos de Saint-Sernin de Toulouse con los monjes de San Juan de la Peña por el dominio de la iglesia de S. Saturnino de Artajona.

ADHG Manuscrito H 1, Cartulaire de Saint-Sernin, folios 125, col. d - 126, col. a.

ARCR Fajo de Artajona, n. 1, copia en pergamino del siglo XIII.

Pub. DOUAIS; *Cartulaire*, n. 486, p. 337 -338.

Pub. JIMENO JURIO; *Documentos medievales artajonenses*, p. 197 - 198, n. 73.

De iudicio dato.

De¹ placito quod habuerunt inter se domnus abbas Sancti Iohannis et monachi eius cum domno abbate Sancti Saturnini et canonicis eius. Auditis rationibus et cartis utrorumque, secundum donationem domni Sancii regis et domni Petri, Pampilonensis episcopi, et etiam auctoritatem domni pape Pachalis et // secundum diffinitionem factam in presentia domni Sancii regis et Petri, Pampilonensis episcopi, inter Aimericum, abbatem Sancti Iohannis, et Ugonem de Conchis, pro qua Deum et regem fideiussorem miserunt, iudicauimus ego, Stephanus, Oscensis episcopus, et Sancius, Calagurritanus episcopus, et Petrus, Cesaraugustanus episcopus, et Michael, Tirassonensis episcopus, consentienbus nobis Nagerensi priore et Raimundo, Pampilonensi archidiacono, et domno Fortunione, abbate Montis Aragonis, et Stephano, archidiacono Iacensi, et Petro, Cesaraugustano archidiacono, aliisque compluribus, nisi cartas illas quas canonici Sancti Saturnini ante nos presentauerunt predicti monachi falsificare potuerint, quod ab hac die in antea domnus abbas Sancti Saturnini et canonici eius habeant in pace et quiete ecclesiam Sancti Saturnini de Artaxona cum suis pertinentiis sicut huc usque habuerunt et in cartis eorum continetur.